Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 2011 29ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011091200029

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 258, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011
PROCESSO SELETIVO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de São Carlos, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR nº 825, de 31/01/2011, publicada no DOU de 01/02/2011, torna público
que estão abertas as inscrições para Processo Seletivo Simplificado destinado a contratação de Professor Substituto, nos termos das Leis nºs 8.745/93, 9.849/99 e 10.667/03 e Lei nº 12.425 de 17/06/11, publicada no
DOU de 20/06/2011, conforme quadro:
Departamento Área/Disciplinas Requisitos Nº de Vagas Regime de Trabalho Taxa de Inscrição Remuneração Período de Inscrição
Enfermagem (Ge-
rontologia)

Área: Gerontologia; Disciplinas: Fragilidade na Velhice; Finitude e Mor-te; Estágio
Curricular Integrado; Modelos Organizacionais para Idosos; Aspectos Jurídicos e En-
velhecimento; Saúde Mental e Envelhecimento; Avaliação Gerontológica; Envelhe-
cimento e Qualidade de Vida.

1) Título de Mestre com tema da dissertação na área do En-
velhecimento; 2) Graduação em Gerontologia, Fisioterapia,
Psicologia, Enfermagem, Terapia Ocupacional, Educação Fí-
sica ou Medicina.

02 (duas) 20 horas semanais R$ 50,00 R$ 1.993,04 12/09 a 23/09/2011

1) Das Inscrições: -1.1. As inscrições serão realizadas no período mencionado no quadro acima, exclusivamente via internet no endereço www.concursos.ufscar.br. 2) Da Validade: -2.1. A validade do processo
seletivo será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogada por igual período, no interesse da Instituição. 3) Informações Gerais: -3.1. A íntegra deste edital estará disponível no site www.concursos.ufscar.br. -3.2. A inscrição
implicará o conhecimento e a tácita aceitação das condições estabelecidas no edital do processo seletivo.

MAURO ROCHA CÔRTES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

Processo:23122000036/2011-74. Espécie: Termo de Cooperação nº
527/2011 celebrado entre o INMETRO-Instituto Nacional de Me-
trologia, Qualidade e Tecnologia e a UFSJ- Universidade Federal de
São João del-Rei. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004. Objeto: Es-
tabelecer a Cooperação Técnico-Científica, incluindo o intercâmbio
de informações, treinamento específico referente a projetos a serem
conduzidos em parceria, formação de pessoal especializado, desen-
volvimento de projetos em parceria no campo da ciência, tecnologia
e inovação, metrologia, troca de experiências, dente outras atividades
correlatas. Data da Assinatura: 09/09/2011. Assinam o instrumento:
pelo INMETRO: João Alziro Herz da Jornada, presidente, Wanderley
de Souza, Diretor de Programa do INMETRO, pela UFSJ: Helvécio
Luis Reis, Reitor, Eduardo Sérgio da Silva, Diretor do Campus Cen-
tro Oeste Dona Lindu da UFSJ. Vigência 09/09/2011 a 08/09/2016.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 525/2011

Processo:23122000833/2011-56. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Carlos Guilherme
Diniz Rocha. OBJETO: Prestação de serviços como professor subs-
tituto 40 horas semanais no Departamento de Música, na área de
Piano até 31 de dezembro de 2011. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93
Dotação Orçamentária: atividade 12.364.0041.1073.4009.0031, ele-
mento de despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIG-
NATÁRIOS: Prof. Murilo Cruz Leal, PROEN, e Prof. Carlos Gui-
lherme Diniz Rocha. DATA ASSINATURA: 09/09/2011.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 516/2011

Processo:23122002041/2011-10. CONTRATANTE: Universidade Fe-
deral de São João del-Rei CONTRATADO: Prof. Cristiano Andrade
Quintão Coelho Rocha. OBJETO: Prestação de serviços como pro-
fessor substituto 40 horas semanais no Departamento das Ciências da
Educação Física e Saúde, na área de Educação Física e Saúde até 31
de dezembro de 2011. AMPARO LEGAL: Lei 8.745/93 Dotação
Orçamentária: atividade 12.364.0041.1073.4009.0031, elemento de
despesa 3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS:
Prof. Murilo Cruz Leal, PROEN, e Prof. Cristiano Andrade Quintão
Coelho Rocha. DATA ASSINATURA: 08/09/2011.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Terceiro Termo Aditivo Ao Contrato Nº 187/2011. Pro-
cesso:23122000820/2011-83. CONTRATANTE: Universidade Federal
de São João del-Rei CONTRATADO: Profa. Ângela Mendes Taveira.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Contrato nº 187/2011 em regime
de 40 (quarenta) horas semanais até 30 (trinta) de setembro de 2011.
AMPARO LEGAL: Lei8.745/93 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
atividade 12.364.0041.1073.4009.0031, elemento de despesa
3.1.90.04 e fonte de recursos 0112.000000. SIGNATÁRIOS: Prof.
Murilo Cruz Leal, PROEN, e Profa. Ângela Mendes Taveira . DATA
ASSINATURA: 31/08/2011.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2011 - UASG 154050

Número do Contrato: 145/2010. Nº Processo: 23113009548/10-71.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2010 Contratante: FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE. CNPJ Contratado:
10672793000149. Contratado : ART PROJETOS CONSTRUCOES E
-SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência e majorar
o valor global do contrato. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 20/09/2011 a 18/11/2011. Valor Total: R$39.873,59. Fonte:
112000000 - 2011NE800395. Data de Assinatura: 08/09/2011.

(SICON - 09/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 116, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 023/2011, publicado no D.O.U. e no
Jornal Correio de Sergipe em 17/08/2011, conforme discriminação
abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Letras do Campus
Universitário Prof. Alberto Carvalho - Matéria de Ensino: Língua
Portuguesa; Disciplinas: Produção e Recepção de Texto I, Filologia
Românica - Processo nº 23113.013034/11-28.

1º Lugar: Renata Figueiredo de Castro - 77,0
2º Lugar: João Paulo Lima Cunha - 59,4

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 117, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 020/2011, publicado no D.O.U. em
25/07/2011, conforme discriminação abaixo:

I- Professor Substituto - Departamento de Filosofia do Cam-
pus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de Ensino:
Filosofia Geral; Disciplina: Introdução à Filosofia e Introdução à
Metodologia Científica - Processo nº 23113.011523/11-63.

1º Lugar: Thiago Ranniery Moreira de Oliveira - 79,0
2º Lugar: Carla Jeane Helfemsteller Coelho - 65,0
3º Lugar: Gilberto Romano Rosa de Jesus - 64,0
4º Lugar: André Moreira Gonçalves - 61,0
5º Lugar: Cristiano de Almeida Correia - 51,0

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 118, DE 9 DE SETEMBRO DE 2011

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado
final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, referente ao Edital nº 021/2011, publicado no D.O.U. e no
Jornal Correio de Sergipe em 02/08/2011, conforme discriminação
abaixo:

I- Professor Substituto - Núcleo de Artes e Design do Cam-
pus Universitário Prof. José Aloísio de Campos - Matéria de Ensino:
Design, Sociedade e Estética - História do Design no Brasil e Ex-
perimentação Gráfica; Disciplina: Design e Sociedade B - História do
Design no Brasil, Design e Estética C - Experimentação Gráfica-
Processo nº 23113.012018/11-36.

1º Lugar: Márcio Renan Corrêa Rabêlo - 56,60

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO
Reitor

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 115/2011

Vencedoras: Estação Esporte Ind e Com de Mat Esportivos - Total:R$
2.943,88; GGS Ind, Com e Serv Ltda ME - Total:R$ 604,96; Calux &
Abrahao Ltda - Total:R$ 21.249,85;Bellsub Com de Mat Esportivos -
Total:R$ 4.905,88; Prodotti Dist Ltda ME - Total:R$ 1.161,92; Mou-

ra & Vasconcelos Ltda - Total:R$ 1.367,12; Esportes Camisa 10 Ltda
EPP - Total:R$ 1.266,92; Sclan Malhas Ltda ME - Total:R$ 3.425,47;
Capital do Esporte Com do Mat Esportivo Ltda - Total:R$ 669,00.

GRASIELA FREIRE DA CUNHA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

PREGÃO Nº 118/2011

Vencedoras: Multirede Dist. Ltda Com O Valor Total de R$ 131,47;
Marca Telecom Ltda R$ 523,99; Campotel Com. Eletro-Fonia Ltda
Epp R$ 390,00; Matheus & Igor System Inform. Brasil Ltda Me
R$8.800,00; Maria Campos Luize R$ 3.990,00; Compax Com. de Inf.
Ltda Me R$ 5.498,00; Grz Informática Ltda R$ 4.800,00; Cascavel
Dist. de Teleinform. Ltda R$ 628,75; Ps Parafusos e Segurança Ltda
Epp R$ 77,00; João Paulo Minas Soares Eletrônica R$ 1.289,60;

Total Distribui e Atacadista Ltda R$ 837,20; S. Franco de Souza
Inform. Me R$ 39.225,50; Brasil Tec. Com. Imp. e Exp. Ltda R$
1.297,89; Rabbit Info. Ltda R$ 1.653,00.

MURILO FERREIRA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

PREGÃO Nº 122/2011

Empresas Vencedoras: Kimicalbino Comercio Atadista de Material de
Laboratório, Valor: R$ 1.566,58; Marcos Roberto Meints, Valor: R$
3.522,73; J. Lab. Distribuidora Produt. P/Laboratório LTDA, Valor:
R$ 573,68; OMED Cientifica LTDA-ME, Valor: 3.307,14; Diminas -

Distrib. Mineira de Produtos Para Laborat., Valor: R$ 2.881,92;
Calibry Metrologia Comercio e Calibração LTDA, Valor: R$
5.305,68; Conceitual - Comercio de Equip. Para Laborat., Valor: R$
937,22; Starglass Comércio de Artigos Para Laboratórios LTDA, Va-
lor: R$ 10.578,19; Skymed Comercio LTDA, Valor:R$ 1.889,82.Valor
Global da Ata: R$ 30.562,96.

FABIANA SILVA DE ALMEIDA
Pregoeira

(SIDEC - 09/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

PREGÃO Nº 141/2011

Vencedora: José Levi Barros - ME R$12.750,00

(SIDEC - 09/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

PREGÃO Nº 143/2011

Vencedora:Omercadão_- Comércio e Prestação de Serviços
Ltda r$422.528,70

MARCUS ALESSANDRO PEREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2011) 154050-15267-2011NE800074

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL No 14, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

A PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE SERGIPE torna público que se encontra dis-
ponível em www.daa.ufs.br Edital 014/2011/PROGRAD, referente à
realização da Matrícula Institucional, como também as condições de
desistência e chamada de excedentes, dos candidatos aprovados no
Processo Seletivo do Sistema UAB/UFS de Educação à Distância,
para ingresso no segundo período letivo de 2011.

FRANCISCO SANDRO RODRIGUES HOLANDA
Pró-Reitor

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2011 - UASG 154051

Número do Contrato: 274/2009. Nº Processo: 6976/2011. PREGÃO
SISPP Nº 289/2009 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE
VICOSA - CNPJ Contratado: 08139629000129. Contratado : AD-
SERTE ADMINISTRACAO E - TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LT. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato
n¨274/2009 até 28/01/2012. Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência:
28/08/2011 a 28/01/2012. Valor Total: R$57.004,00. Fonte:
100000000 - 2011NE802360. Data de Assinatura: 18/08/2011.

(SICON - 09/09/2011) 154051-15268-2011NE802139

		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-12T05:29:43-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial